
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    60    DEL     08/02/2017 

ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SINISTRI DELL'ENTE DI 
RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI, TRAMITE LA SOCIETA' "MARSH 
RISK  CONSULTING  SERVICES  S.R.L.  (MRC)"  SOCIETA'  SOTTOPOSTA  A 
DIREZIONE  E  COORDINAMENTO  DEL  BROKER  COMUNALE  "MARSH 
S.P.A." - APPROVAZIONE CONTRATTO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 76 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 60 del 08/02/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato  il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019; 

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018; 

VISTA la determina n. 444 del 27/06/2016 con la quale veniva affidato il servizio 
assicurativo relativo alla polizza RCT/RCO alla Compagnia GENERALI ITALIA S.P.A. 
per un importo annuo d'appalto pari ad €. 156.996,50=; 

CONSIDERATO che:

-  attualmente  la  gestione  dei  sinistri  di  responsabilità  civile  verso  terzi  sotto  franchigia 
avviene con onere del tutto a carico dell'Ente determinando costi troppo elevati di gestione  
relativamente alle attività peritali e di consulenza tecnica;

-  la  gestione  diretta  dei  sinistri  sotto  franchigia  richiederebbe,  per  essere  efficace,  il  
coinvolgimento di professionalità altamente qualificate nelle specifiche discipline coinvolte, 
comprendenti altresì l'attività di negoziazione con i danneggiati per le possibili definizioni 
bonarie delle controversie sorte a seguito dei sinistri;

 RITENUTO, pertanto, conveniente, sia da un punto di vista pratico che economico, 
esternalizzare la gestione e la liquidazione dei sinistri dell'Ente stesso di responsabilità civile  
verso terzi che abbiano un valore inferiore o uguale ad € 7.500,00=;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 26 della L. n. 488/1999 e dell'art. 1, comma 449 
della L. 296/2006 non sono attualmente attive convenzioni CONSIP relative a tale servizio  
né relative a servizi compatibili così come non risulta esistente tale servizio sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione né in alcun altro Mercato Elettronico;

STABILITO che tale  servizio può essere assegnato, pertanto, tramite affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO che il Broker Comunale “Marsh S.p.a.”, attraverso una propria Società, 
dispone di una struttura organizzativa in grado di gestire tale servizio per un compenso 
complessivo  pari  ad  €.  6.400,00= + IVA 22% e  che  tale  costo,  da  una  comparazione 
effettuata sul mercato attuale relativamente a tale tipo di servizio, è risultato congruo per 
l'Amministrazione Comunale, soprattutto considerando il contenimento di spesa futuro;

RILEVATO che la Compagnia GENERALI ITALIA S.P.A., contattata dal Broker 
“Marsh S.p.a.” per conto del Comune di Cattolica, ha accettato che la gestione dei sinistri  
dell'Ente di responsabilità civile verso terzi che abbiano un valore inferiore o uguale ad €.  
7.500,00=, venga affidata alla Società “MARSH RISK CONSULTING SERVICES S.R.L. 
(“MRC”)”, la quale è sottoposta a direzione e coordinamento del Broker “Marsh S.p.a.” e 
adeguerà la Polizza RCT/RCO attualmente esistente; 

VISTO il contratto per l'attivazione del servizio di cui sopra che sarà concluso tra la  

Pratica n. 76 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 60 del 08/02/2017 Pag. 2 di 5



Società “MARSH RISK CONSULTING SERVICES S.R.L. (“MRC”), con sede in Milano, 
Viale  Bodio n.  33 (Società  sottoposta a  direzione e  coordinamento del  Broker  “Marsh 
S.p.a.”) e il Comune di Cattolica, per il periodo 06.02.2017/30.06.2018, ad un costo unico 
per  la  gestione  dei  sinistri,  sia  per  danni  a  cose  che  per  lesioni  personali,  di  € 
160,00/sinistro oltre IVA, per un costo complessivo annuo pari ad €. 6.400,00= oltre IVA 
22% (per un totale di €. 7.808,00=); 

RITENUTO il suddetto contratto, allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale, meritevole di approvazione; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2 
del D.Lgs. n. 50/2016:

- il contratto ha per oggetto la gestione dei sinistri dell'Ente di responsabilità civile verso 
terzi,  sia  per  danni  a  cose  che per danni  a  persone,  di  valore  inferiore  o uguale  ad €.  
7.500,00=;
- le clausole essenziali sono contenute nel contratto sottoscritto tra le parti, allegato alla 
presente determinazione;
- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.  
50/2016;
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010, art. 7, comma 4 
che  stabiliscono,  tra  l'altro  che  ”…...ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli 
strumenti  di  pagamento  devono riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in 
essere  datta  stazione  appaltante  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  al  comma  1,  il  codice 
identificativo di  gara  (CIG),  attribuito dall'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture (ora ANAC) su richiesta della stazione appaltante….”;

DATO ATTO che il  codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'ANAC è il 
seguente: ZA31D2E4D6 e che la Società affidataria del suddetto servizio dovrà presentare,  
ai sensi del comma 7, art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione 
del conto corrente dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.;

- il D.L. 187/2010 e ss.mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  il  contratto  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte 
integrante e sostanziale e,  pertanto,  di  affidare il  servizio di  gestione dei  sinistri 

Pratica n. 76 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 60 del 08/02/2017 Pag. 3 di 5



dell'Ente di responsabilità civile verso terzi, sia per i danni a cose che per i danni a  
persone, di valore inferiore o uguale ad €. 7.500,00=, alla Società “MARSH RISK 
CONSULTING SERVICES S.R.L. (“MRC”)”, con sede legale in Milano – Viale 
Bodio, 33 – C.F. 10027410157 (Società sottoposta a direzione e coordinamento del 
Borker  “Marsh  S.p.a.”),  per  il  periodo  06.02.2017/30.06.2018  e  ad  un  costo 
complessivo di €. 7.808,00= compresa IVA 22%;  

2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 
136/2010 e  dal  D.L.  n.  187  del  12.11.2010,  art.  7,  comma 4,  è  stato  rilasciato 
dall'ANAC il seguente codice CIG: ZA31D2E4D6;

3) di  precisare  che  la  Società  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta Legge e, a tal proposito dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

4) di impegnare la  somma di €.  5.368,00= compresa IVA 22% (relativa al  periodo 
06.02.2017/31.12.2017) sul Cap. 3730010 “ Polizze assicurative servizio viabilità e 
circolazione  stradale”  del  Bilancio  2017  -  Piano  dei  Conti  Finanziario: 
1.10.04.01.003 “ Premi di  assicurazione per responsabilità  civile  verso terzi” (da 
pagarsi entro dicembre 2017);

5) di impegnare la somma  di € 2.440,00= compresa IVA 22% (relativa al periodo 
31.12.2017/30.06.2018) sul cap. 3730010 “ Polizze assicurative servizio viabilità e 
circolazione  stradale”  del  Bilancio  2018  -  Piano  dei  Conti  Finanziario: 
1.10.04.01.003 “ Premi di  assicurazione per responsabilità  civile  verso terzi”  (da 
pagarsi entro luglio 2018);

6) di  dare atto che si provvederà alla  liquidazione degli  importi  di  cui  sopra,  nelle  
modalità previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che 
previa verifica della regolarità contributiva della Società tramite DURC;

7) di individuare nella  persona della  Dott.ssa Patrizia  Coppola la   responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO CONTRATTI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/02/2017 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 76 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 60 del 08/02/2017 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 76 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 60 del 08/02/2017 Pag. 5 di 5


